
d.D.G  n. ____________ del __________

Oggetto: Calamia  Giuseppe -  Decreto  di accertamento  somme sul  Capitolo  1820  “Tariffe  dovute  per
l’istruttoria afferente i procedimenti di autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.) per impianti di
gestione rifiuti.”, Capo 16, Esercizio Finanziario 2022.

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti
Servizio 6 ♦ Autorizzazioni rifiuti

***

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con d.lgs.455 del 15.5.1946 convertito con legge
Costituzionale n.2 del 26.02.1948;

Visto il  d.P.Reg.  28.02.1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la l.r.47 dell’8.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia
di Bilancio e Contabilità della Regione Siciliana”;

Visto l’art.7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la  l.r.19  del  16.12.2008  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  –

ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” che, tra le norme per la
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali,  ha  previsto  la  soppressione  dell’Agenzia
Regionale  Rifiuti  e  Acque  con il  conseguente  trasferimento  delle  funzioni  e  dei  compiti
esercitati  dalla  stessa   al  Dipartimento  regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  presso
l’Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità;

Visto il d.P.R.S. 12 del 05.12.2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.59
del  21.12.2009 di  approvazione del  regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  l.r.19 del
16.12.2008, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione;

Visto il  d.lgs.118 del 23.6.2011 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli  schemi di  bilancio delle regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  a norma degli
articoli 1 e 2 della L.42 del 05.5.2009 e ss.mm.ii.;

Vista la l.r.3 del 13.01.2015 art.11 nella quale è previsto che a decorrere dal 01.01.2015 la Regione
Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto n.118/2011 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 
Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n.14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2022 – 2024”;
Visto il d.D.g. 1352 dell’8.10.2017 con il quale sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa del

Dipartimento, e a ciascun Dirigente Responsabile di Area o Servizio,  in particolare la tabella
“B”  allegata,  con  la  quale  è  stato  attribuito  al  Servizio  6  il  capitolo  di  entrata  n.1820
denominato: “Tariffe dovute per l’istruttoria afferente i procedimenti di autorizzazione integrata
ambientale (A.I.A.) per impianti di gestione rifiuti”;

Visto il d.P. Reg.2805 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta
regionale n.264 del 14 giugno 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti all’ing. Calogero Foti;

Visto l’art.68,  comma 5 della  l.r.21 del  12.8.2014 recante  “Norme in materia  di  trasparenza e  di
pubblicità dell’attività amministrativa;

Viste le misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della Regione
n.517/GAB del 7.3.2022 – Aggiornamento 2022-2024;

Vista la nota 38710 del 23.09.2019, con la quale la ditta Calamia Giuseppe con sede legale in via E.
Hassan 20 e impianto in via Luciano Castello, 36-38 Villabate (PA) P.I.: 04097030821 ha fatto

Pag. 1 di 2
1

marianna.siino
Font monospazio
984		   26.9.2022



d.D.G. n. ____________ del __________

istanza  ex  art.29  ter  del  d.lgs.152.06  per  il  rilascio  dell’AIA-  Autorizzazione  Integrata
Ambientale;

Ritenuto che la richiesta  rientri  tra quelle previste  ai sensi dell’art.29  ter relative al rilascio di nuova
Autorizzazione Integrata Ambientale in attuazione della prescrizione di cui all’art.7 del d.D.S.
656 del 11.6.2019;

Visto il  d.lgs.152/2006  e  ss.mm.ii,  e  in  particolare  il  Titolo  III-bis  “Autorizzazione  Integrata
Ambientale”;

Visto l’art.33 “Oneri Istruttori” del decreto legislativo n.152/2006 e ss.mm.ii;
Visto la l.r.26 del  09.5.2012, e in particolare l’art.11 comma 109 con il quale è stabilita la tariffa

prevista  dal  comma  3/bis  dell’art.33  del  decreto  legislativo  n.152/2006,  nonché  la  tariffa
prevista in caso di rilascio di nuova autorizzazione integrata ambientale per impianto esistente;

Ritenuto di dover disporre l’accertamento complessivo della somma di  € 5000,00 in c/competenza al
capitolo di entrata del Bilancio della Regione Capo 16, capitolo 1820;

D E C R E T A

Art. 1 Ai sensi del art.11 comma 109 della l.r.26 del 09.5.2012, come oneri relativi al rilascio di nuova
Autorizzazione Integrata Ambientale A.I.A. ex art.29 sexies, per l’esercizio finanziario 2022, è
accertata la somma di € 5.000,00.

Art. 2 La  ditta  Calamia  Giuseppe,  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente  decreto,  deve
versare sul Capitolo 1820 - Capo 16 - cod. SIOPE E.3.01.02.01.035 - esercizio finanziario 2022,
la  somma  di  cui  all’Art.1,  con  causale:  Oneri  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione  Integrata
Ambientale per “rilascio di nuova A.I.A,”. Conto corrente intestato all’Istituto Cassiere della
Regione Siciliana,  codice IBAN: IT 69 O 02008 04625 000300022099; intestazione:  Cassa
Regionale Siciliana Unicredit Spa – Palermo.

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e
dei  Rifiuti,  in  ossequio  all’art.68  della  l.r.21  del  12.8.2014,  e  come  modificato  dall’art.98,
comma 6, della l.r.9 del 07.5.2015, e ne sarà dato avviso ai soggetti interessati.

Art. 4 II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del
15 Aprile 2021 n.9.

Art. 5 Ai sensi dell’art.3 comma 4 della l.r.7 del 21 maggio 2019, avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso al TAR Sicilia ai sensi della L. 06 dicembre 1971 n.1034 entro il termine di
sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione ai sensi dell’art.23 dello
Statuto  della  Regione  Siciliana  entro  il  termine  di centoventi  giorni  dalla  sua  notifica  o
conoscenza.

Il Funzionario Direttivo
ing. F. Arini 

(firma apposta sulla copia del documento analogico conservato agli atti dell’ufficio)

Il Dirigente generale
Foti

Pag. 2 di 2


		2022-09-26T13:46:54+0200
	CALOGERO FOTI




